
Jammerbugt Bådelag - Beretning 2025/26 

Velkommen til alle mødte medlemmer af vores Bådelag i anledning af vores årlige 
generalforsamling. Og velkommen til vore gæster Pipsen og Thomas fra Havbådene og Karsten der 
fungerer som spilmand og fotograf er også inviteret.  
 

Medlemstal og aktivitet. Ved årets udgang var vi 43 medlemmer i Jammerbugt bådelag. Selv om 
vedtægterne siger udmelding skal ske telefonisk til kassereren inden kalenderårets udgang bliver 
det ikke altid efterlevet. Efterfølgende er der 4 medlemmer der har udmeldt sig og 1 ny er kommet 
til så vi nu igen er på 40 medlemmer.  

Dem der har udmeldt sig er Søren Kildevæld, Niels Thomsen, Stig Vestergaard og Mads Danielsen. 
På et bestyrelsesmøde i juni måned besluttede vi at åbne op for flere medlemmer fra 40 til 45 og 
det betød at vi kunne optage dem der var på ventelisten hvis de ønskede det. De nye medlemmer 
der kom til er Michael Larsen, Thomas Hofmann Thomsen og Mads Danielsen. Sidstnævnte er en 
af dem der har meldt sig ud igen. Michael og Thomas er tilstede her i dag og vi kan byde dem 
velkommen i vores bådelag. Den nye der har meldt sig ind her i 2026 hedder Find Kristensen og bor 
i Ranum.  

Vi har en på ventelisten men han ønsker ikke medlemskab på nuværende pga. arbejde. 

Vi har holdt samme aktivitetsniveau som i 2024. Det fremgår af listen over betalte sejlture, at 
Jammerbugt har været på fisketur i alt 50 gange i årets løb mod 52 gange året før. Langt de fleste 
fisketure har været dobbeltture og nogle få enkeltture hvor der er røgtet krabbegarn kombineret 
med pilketur. 
Det er Kristian Kragh der er den mest aktive fiskeskipper efterfulgt af Niels Thomsen, Morten Bach 
og Bent Kjeldgaard. Uden Kristian var det ikke blevet til mange fisketure. 
 
Fiskeriet. De sidste par års fiskeri har ikke været prangende og meget bedre blev det ej heller i 
2025. Det er som om fladfiskene ikke kommer ind i Jammerbugten. Om foråret er fiskene magre og 
vandede og ikke særlig gode som spisefisk og vi skal langt hen på sommeren inden kvaliteten bliver 
bedre. Tunger og pighvar har der ikke været så mange af i foråret. Vi har dog haft en periode i 
efteråret hvor vi har fået pænt med fladfisk af en bedre kvalitet. Vi er blevet bedre til at grovsorter 
rødspætterne når de har været magre og få dem genudsat. Isinger og skrubber er i meget bedre 
stand og med kød på. Vi har dog som regel lidt fisk med hjem blot i mindre mængder end for år 
tilbage.  

Krabbefiskeriet har også været i tilbagegang selv om der er rift om pladserne på Jammerbugt når 
der skal sættes krabbegarn. Nogle få kilo klør på et par uger blev det til og derfor blev 
krabbefiskeriet kun aktuel i en kort periode. Efter nogle få sætninger kom garnene på land da 
indsats i forhold til udbyttet ikke var besværet værd. 
Både i forbindelse med krabbeture og garnsætning har der været pænt med makreller. Det er vi 
nogle der synes er sjovt og så er der andre der hellere vil hjem. 

Der er også taget en del sild. Der er sikker gevinst næsten hver gang sildegarnet bliver sat. Jeg 
husker en gang hvor der var sat 2 længder sildegarn da der ved tidligere sætninger af et enkelt garn 
ikke havde været ret mange sild. I de tre første garn sad sildene helt tæt og snart lå der en hel 
dynge på dækket. Heldigvis var der langt færre i den sidste længde garn men det blev alligevel til et 



par tusinde sild i alt. Det var ikke sjovt, men noget vi husker med smil på læben. Der er mange 
anvendelsesmuligheder med sild og makrel, men ikke alle er så vilde med disse fisk og slet ikke i 
større mængder som denne dag. Intet gik til spilde - alle sild blev anvendt. 

Torskefiskeriet i efteråret har givet enkelte torsk og nogle gange op til 5 – 6 torsk pr. mand og i 
fornuftig størrelse. Det kan vi vel ikke klage over. Desværre har lavvande gjort at dette fiskeri er 
gået i stå pga. besvær med at få båden i- og op af vandet. Samtidig har der været meldinger om der 
ikke er torsk inde. Båden har ikke været ude siden midt i december ( 2 måneder ) og det var ellers 
nu vi skulle fange torsken.  

Fiskeriet er et vigtigt omdrejningspunkt i vores bådelag, men vi skal også huske på, at det sociale 
samvær er lige så vigtigt. Det et vigtigt vi kommer godt ud af det med hinanden. Vi er forskellige 
som mennesker men kommer her fordi vi har samme interesse og søger fællesskabet. Så må vi også 
udvise tolerance overfor hinanden. Det må og skal vi alle bidrage til. God humor og lidt drillerier kan 
gøre samværet sjovere.  

Skippere og spilmænd. Vi mangler skippere selvom vi har 12 medlemmer der kan og må sejle med 
Jammerbugt sker det ikke. Det er kun 3 – 4 af dem er aktive og reserverer båden. Selv om vi har 
opfordret til at flere bliver aktive er det ikke lige til. De fleste er oppe i alderen og ikke så fysisk 
aktive mere.  Der er behov for at få uddannet flere skippere og vi har opfordret til mere 
sidemandsoplæring og øvelsessejlads men ingen skippere har tilbudt sig til den opgave. 

 Vi har flere nye medlemmer der måske kunne være potentielle nye skippere men det er som om de 
træder vande og ikke kommer videre. Hvad gør vi.? 

Som skipper følger der også et ansvar med men det bør ikke afholde nogen fra at uddanne sig. 
Bådelagsaftalen fra februar 2024 stk. 13 udstikker retningslinjer for skipperens beføjelser. Det er 
skipperen der er ansvarlig for fartøjets sejlads og sikkerhed. Sammen med en bedstemand har de 
kompetence til at bemande posterne på båden samt sejle efter vejret og forholdene på kysten. Det 
betyder også at de kan fravælge besætningsmedlemmer der ikke samarbejder om at løse de 
udstukne arbejdsopgaver som skipperen har udmeldt. 

Desværre har der været en uheldig episode i begyndelsen af december måned i forbindelse med 
båden blev trukket ud mens der var lavvande. Tingene blev ikke koordineret af skipper og der 
opstod uenighed om hvad der skulle gøres blandt besætningen. Det endte med at rebet blev taget 
med ud for senere at anvende det til at hale wiren ud, pga. lavvande når båden skulle på land. 
Uheldigvis fik de rebet i skruen og en mand sprang i vandet på revlen og forsøgte at få rebet ud af 
skruen. Han gav skipper besked på at køre skruen baglæns mens han holdt i rebet, hvorved han 
blev trukket omkuld og ind mod båden. Det kunne være endt rigtig galt men der skete heldigvis ikke 
personskade i dette tilfælde. De blev trukket ind af Anna Båden da vandet var steget i den 
mellemliggende tid, men der blev ikke sat garn den dag og besætningen var rystet og utrygge efter 
oplevelsen. 

Denne episode viser hvor vigtig det er at det er skipper der udstikker ordre om hvad der skal gøres. 
Besætningen skal samarbejde og deltage aktivt i de gøremål der er og ikke vente på der er andre 
der gør arbejdet. 

Vedligeholdelse. Vi har ikke haft nogle reparationer der har kostet penge udover en kilerem. Der 
har været et tilfælde hvor generatoren ikke ladede men det kunne klares med at stramme en 
kilerem. AIS ‘en har haft perioder hvor den ikke virkede men det kunne klares ved at rense stikket. 



Ophalerstroppen sprang og der blev lavet en ny. Varmealarmen på motoren går i gang ved 70 – 80 
grader men det må vi nok leve med. Senest brækkede stigen og en ny er under fremstilling. 

Vi har været heldige og næsten ingen udgifter til vedligeholdelse i år. 

Kølhaling. Den årlige kølhaling af båden foregik fra den 3 – 7 september. I 2024 hvor vi havde 
motorproblemer fik båden en grundig kølhaling og derfor blev det en mindre omgang i 2025.  

Båden blev trukket på land og vasket af. Der blev skiftet nogle slidbrædder af nylon i den ene side 
men ikke optimal fastgørelse i det underliggende lag. Styrehus, lukaf og skrog skrabet af for løs 
maling og efter en dags tørretid malet. Ikke alle steder nåede den at få to gange maling da den 
allerede den 5/9 blev reserveret til fiskeri den 9. september. 

Nu gik det lidt hurtigt selv om der kun var 12 medlemmer der deltog i arbejdet, hvoraf halvdelen 
kun var der i en dag. Der er vist nogle der har glemt at arbejdet med vedligeholdelse er en del af 
kontingentet og her tænker jeg mest på dem der er brugere af båden. Ved indmeldelsen bliver man 
gjort opmærksom på at man iflg. Vedtægterne forpligter sig til at udføre ulønnet frivilligt arbejde på 
båden minimum 3 dage pr. år. Derfor håber vi at der til den kommende kølhaling udvises større 
arbejdslyst og engagement blandt medlemmerne. 
Endelig har vi besluttet at der afsættes 14 dage til den kommende kølhaling og det bliver sidst i maj 
eller først i juni, hvor vi forhåbentlig ikke får problemer med dug til langt op af formiddagen. Der 
skal være god tid til både maling og tørring. I den periode kan båden ikke kan reserveres.  

Vores to tovholdere på kølhaling Erland Gudiksen og Klaus Nielsen har desværre meddelt at de ikke 
vil påtaget sig opgaven fremover, da deres ledelse af arbejdets gang ikke bliver respekteret. Det er 
vi rigtig kede af i bestyrelsen for vi synes de har gjort det tilfredsstillende de år de har stået for 
opgaven med indkaldelse og styring af processen.  
En stor tak til jer for at være tovholdere på opgaven og tak til alle dem der bidrog til arbejdets 
udførelse. 

Nu må vi se hvordan vi fremover løser denne opgave. 

Kølhalingsfest. Beklageligvis måtte vi droppe den planlagte kølhalingsfest af forskellige årsager og 
det håber vi i kan leve med. Da vi skulle planlægge dato og de nærmere gøremål fik vi to afbud til 
mødet og efterfølgende blev det et problem med at finde en dato. Menuen var ellers fastlagt men 
den kan tages op igen til den kommende kølhaling.  

Samhørigheden i HHH. Der er en tendens til at vi er lidt egoistiske i bådelagene. Mange tænker kun 
på sit eget bådelag og fiskeri og det er ikke holdbart. Med den struktur vi har med HHH, bådelagene 
og spillaget er vi afhængige af hinanden for at tingene kan fungere og vi kan komme på havet og 
fange fisk.  

Som medlem af HHH bør man deltage når der indkaldes til den årlige arbejdsdag og andre møder.  
Som medlem af Spillaget ( alle bådelagenes medlemmer ) er man forpligter til at udføre ulønnet 
frivilligt arbejde når det er påkrævet.  
Selv om vi plejer at være rimeligt repræsenteret begge steder er det alligevel ”tordenskjolds 
soldater” der møder op når opgaver skal udføres og det er ikke rimeligt at det er dem hver gang. 
Flere må bidrage. 

Deltager man aktivt i opgaverne får man snakket med de andre og bliver klogere på funktionen og 
sammenhængen og medvirker til den lim der binder det hele sammen. 



 

Bestyrelsesarbejdet. I periodens løb har vi afholdt 5 bestyrelsesmøder.  

Jeg vil gerne takke bestyrelsen og suppleanter for den indsats og hjælp i har bidraget med. I har 
altid været positive og velvillige når der var opgaver der skulle udføres. 

Erland har besluttet at stoppe i bestyrelsen og det må vi respektere selvom han vil blive savnet.  
Han har altid haft en holdning til tingene - vidende om mange ting - altid været villig til at påtage sig 
opgaver og aldrig sagt nej når han blev spurgt om hjælp. TAK for din indsats i de år du har siddet i 
bestyrelsen.   

Bent Kjeldgaard er fortsat behjælpelig med at styre reservering af båden og rundsende sms herom. 
Ligeledes har Bent urnesejladser og mange rundvisninger der skæpper godt i kassen og det er en 
god hjælp til Bådelagets økonomi. Tak til Bent for dette arbejde. 

 Dette var ordene i min beretning.    Erich  


